
 
 

 
 

 

- 1 - 

 
SETTORE INFRASTRUTTURE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
Servizio Gestione Opere Pubbliche 
Ufficio Progettazione e Realizzazione OO.PP. 

 
DETERMINAZIONE N° 826 DEL 19/10/2023 

 
Oggetto: CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER L'ACQUISIZIONE DI UN 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER 
L'INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE 
URBANA DELL'AEROCAMPO DI S. GIACOMO DI VEGLIA" (C.U.P.: 
H12H22000830006 - C.I.G.: 965885534C). GRADUATORIA 
DEFINITIVA: APPROVAZIONE. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Vittorio Veneto ha acquisito il compendio immobiliare denominato “ex 
Aerocampo di San Giacomo di Veglia” a seguito di verbale di consegna 
dell’Agenzia del Demanio prot. n. 2020/2212 R.I./DR-VE del 28/10/2020; 

- questa Amministrazione intende riqualificare l’intero compendio quale estesa area 
ora abbandonata, di ingresso sud del Comune di Vittorio Veneto lungo la Strada 
Statale n. 51 “di Alemagna”, per il quale anche a livello di pianificazione è previsto 
un intervento di riqualificazione urbana; 

- sulla G.U. del 17/02/2022 è stato pubblicato il D.P.C.M. 17/12/2021 “Ripartizione 
del Fondo per la progettazione territoriale” che mette a disposizione risorse per i 
Comuni italiani destinate alla acquisizione di proposte progettuali per interventi 
che realizzino alcuni obiettivi; 

- ai sensi del succitato D.P.C.M. il Comune di Vittorio Veneto risulta beneficiario di 
un fondo pari a € 95.362,21 (a valere sull’annualità 2022) destinati alle spese per 
la messa a bando di concorsi e spese accessorie, comprese i rilievi delle aree; 

 - l’erogazione del contributo è subordinata alla pubblicazione del bando del 
concorso di progettazione entro e non oltre il 18 febbraio 2023, di cui al D.L. 
04.08.2022;  

- il Comune di Vittorio Veneto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 
02.02.2023 ha approvato il Documento Preliminare alla Progettazione; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 62 del 02.02.2023 è stato affidato il servizio di 
piattaforma digitale per la pubblicazione e gestione del concorso di progettazione 
per la “Riqualificazione e rigenerazione urbana dell'Aerocampo di S. Giacomo di 
Veglia” alla ditta Digital PA, con sede in Cagliari (CA), Via S. Tommaso d’Acquino, 
18A, P.IVA 03553050927, C.I.G.: ZF939ACD86; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 84 del 15.02.2023 è stato approvato lo 
schema disciplinare di gara del concorso di progettazione per l'acquisizione di un 

 

 

CITTÀ DI VITTORIO VENETO 
MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

(PROVINCIA DI TREVISO) 
 

    



 
 

 
 

 

- 2 - 

progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'intervento nell’importo complessivo 
di € 73.665,00 (comprensivo degli oneri previdenziali) ed IVA esclusa; 

- il 18.02.2023 è stato bandito il concorso di progettazione per l’acquisizione di un 
progetto di fattibilità tecnico-economico per l’intervento di “Riqualificazione e 
rigenerazione urbana dell'Aerocampo di S. Giacomo di Veglia” mediante una 
procedura aperta con due gradi di progettazione, in forma anonima e i partecipanti 
dovranno elaborare una proposta ideativa che permetta alla Commissione 
giudicatrice di individuare il vincitore, i tre migliori classificati ed eventuali altre 
proposte meritevoli; 

- tutta la documentazione afferente è pubblicata in apposita sezione del sito web del 
comune di Vittorio Veneto https://www.comune.vittorio-veneto.tv.it/home.html; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 335 del 10.05.2023, come rettificata, con 
Determinazione Dirigenziale n. 362 del 19.05.2023, con la quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice;  

PRESO ATTO che il concorso di progettazione in due gradi ai sensi dell’articolo 6-
quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 
agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 
n.121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156 è stato espletato con modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Concorsi di Progettazione della 
DigitalPA Software e Servizi per PA, affidato giusta determinazione dirigenziale n. 62 
del 02.02.2023; 

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice si è riunita: 
- in data 24 maggio 2023 e giovedì 25 maggio per la valutazione degli elaborati del 

primo grado del concorso di progettazione (scadenza 30 aprile 2023), di cui il 
verbale allegato al presente atto;  

- in data 21 settembre 2023 e venerdì 22 settembre 2023 per la valutazione degli 
elaborati dei tre partecipanti che hanno raggiunto il secondo grado di concorso 
(scadenza 30 agosto 2023), di cui il verbale allegato al presente atto; 

DATO ATTO che in data 28 settembre 2023 si è riunito il R.U.P., a termine del punto 
17 del Disciplinare di Gara ha proceduto con l’apertura delle buste amministrative al 
fine di verificare la completezza e la conformità della documentazione presentata. 
Sono stati quindi associati gli elaborati progettuali ai relativi nominativi dei 
progettisti/concorrenti, giusto verbale in allegato; 

VERIFICATA la completezza della documentazione amministrativa, il R.U.P. ha 
provveduto a confermare in via provvisoria, nelle more delle verifiche dei requisiti, la 
graduatoria come risultante da verbale di commissione di gara e di seguito riportata: 

CODICE UNIVOCO 
PIATTAFORMA  

PUNTEGGIO NOMINATIVO 
CLASSIFICA 

PROVVISORIA 

G43K6EUDIV 84,49 

RTP composta dall’ Arch. 
Giancarlo Uliana 

(mandatario in RTP non ancora 
costituito) 

PRIMO 
CLASSIFICATO 

GP5W66MKYA 76,66 ARCH. MICHELA DE POLI 
SECONDO 

CLASSIFICATO 

E51CMZ2EDH 74,33 
RTP composta dall’Arch. Patrizia 
Scrugli: 

TERZO 
CLASSIFICATO 

https://www.comune.vittorio-veneto.tv.it/home.html


 
 

 
 

 

- 3 - 

(mandatario in RTP non ancora 
costituito) 

PRESO ATTO che in merito al primo classificato sono state effettuate le seguenti 
verifiche (estese ai soci mandanti del R.T.P. ancorché non ancora costituito) anche 
attraverso il sistema F.V.O.E. come da documentazione agli atti: 
- Certificato del Casellario Giudiziale; 
- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- Certificato di regolarità contributiva INARCASSA; 
- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte nel Casellario delle Imprese; 
- Regolarità fiscale; 

PRESO ATTO che in riferimento al secondo e terzo classificato sono stati acquisiti il 
Casellario Giudiziale e Certificato di Regolarità Contributiva INARCASSA, ai fini della 
liquidazione dei premi, come da documentazione agli atti; 

DATO ATTO che le suddette verifiche hanno dato esito positivo; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, di approvare la graduatoria definitiva dei 
vincitori del concorso di progettazione secondo la graduatoria di seguito riportata: 

CODICE UNIVOCO 
PIATTAFORMA  

NOMINATIVO 
CLASSIFICA 
DEFINITIVA 

G43K6EUDIV 

R.T.P. composta da: 

- ARCH. GIANCARLO ULIANA (Mandatario 32,00 %) 

- ARCH. ALBERTO BOEM (Mandante 32,00 %) 

- ARCH. LISA RANCAN (Mandante 12,00 %) 

- ING. GIANFRANCO ULIANA (Mandante 12,00 %) 

- ING. PIERLUIGI CIPRIAN (Mandante 12,00 %) 

PRIMO 
CLASSIFICATO 

GP5W66MKYA ARCH. MICHELA DE POLI 
SECONDO 

CLASSIFICATO 

E51CMZ2EDH 

R.T.P. composto da: 

ARCH. PATRIZIA SCRUGLI (Mandatario 41,00 %) 

ARCH. EMANUELE LESSI (Mandante 40,00 %) 

ARCH. PIER ALBERTO FERRE’ (Mandante 03,00%) 

ARCH. CAROLINA FRANCESCA ROZZONI (Mandante 
03,00 %) 

ING. GIOVANNI CANCIAN (Mandante 06,00 %) 

AGR. VALENTINA CAMILLO (Mandante 06,00 %) 

ARCH. GIACOMO PASIAN (Mandante 01,00 %) 

TERZO 
CLASSIFICATO 

DATO ATTO che tutta la documentazione inerente il concorso di progettazione in 
oggetto si trova agli atti della competente U.O. ed è parte integrante e sostanziale del 
presente atto, anche se non allegata; 

FATTO PRESENTE che l’assunzione degli impegni di spesa deve uniformarsi al 
principio contabile della competenza finanziaria, che dispone l’obbligo di imputazione 
delle spese all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

VISTA: 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 29 del 30.09.2022 e n. 11 del 
23.03.2023, legalmente esecutive, relative all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e relativa nota di aggiornamento; 



 
 

 
 

 

- 4 - 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 23.03.2023, legalmente 
esecutiva, relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 30.03.2023, legalmente 
esecutiva, relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
triennio 2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 20.04.2023, legalmente 
esecutiva, relativa all’approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192; 

- D.L. 67 del 31.05.2021, come convertito con legge 29.07.2021 n. 108 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 per quanto applicabile; 

- il D.P.R.  n° 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni. 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 6 
del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di Comportamento integrativo del Comune di 
Vittorio Veneto e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, non 
sussistono rispetto all’adozione del presente atto cause di incompatibilità e/o di 
conflitto di interesse, anche potenziale, né in capo al sottoscritto Dirigente 
Responsabile del Progetto, né al referente incaricato dell’istruttoria; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 30.07.2020 con il quale si attribuisce allo 
scrivente l’incarico di Dirigente Tecnico con i poteri di direzione e responsabilità del 
Settore Infrastrutture e Gestione del Territorio, per tutte le funzioni stabilite dall’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, dal 31.07.2020 al 30.12.2022, come prorogato con decreto 
sindacale n. 12 del 06.12.2022 per una durata non eccedente l’attuale mandato 
amministrativo del Sindaco; 

VISTO quanto sopra, con il presente provvedimento si 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di approvare la graduatoria definitiva del concorso di progettazione finalizzato 
all’acquisizione di un progetto di fattibilità tecnico-economico per l’intervento di 
“Riqualificazione e rigenerazione urbana dell'Aerocampo di S. Giacomo di Veglia”, 
di cui l’allegato verbale del seggio di gara in data 28.09.2023, di cui le risultanze di 
seguito riportate: 

CODICE UNIVOCO 
PIATTAFORMA  

NOMINATIVO 
CLASSIFICA 
DEFINITIVA 



 
 

 
 

 

- 5 - 

G43K6EUDIV 

R.T.P. composta da: 

- ARCH. GIANCARLO ULIANA (Mandatario 32,00 %) 

- ARCH. ALBERTO BOEM (Mandante 32,00 %) 

- ARCH. LISA RANCAN (Mandante 12,00 %) 

- ING. GIANFRANCO ULIANA (Mandante 12,00 %) 

- ING. PIERLUIGI CIPRIAN (Mandante 12,00 %) 

PRIMO 

CLASSIFICATO 
 

€ 43.680,00 
(oltre IVA 22%) 

GP5W66MKYA ARCH. MICHELA DE POLI 

SECONDO 

CLASSIFICATO 
 

€ 10.400,00 
(oltre IVA 22%) 

E51CMZ2EDH 

R.T.P. composto da: 

ARCH. PATRIZIA SCRUGLI (Mandatario 41,00 %) 

ARCH. EMANUELE LESSI (Mandante 40,00 %) 

ARCH. PIER ALBERTO FERRE’ (Mandante 3,00%) 

ARCH. CAROLINA FRANCESCA ROZZONI 
(Mandante 3,00 %) 

ING. GIOVANNI CANCIAN (Mandante 6,00 %) 

AGR. VALENTINA CAMILLO (Mandante 6,00 %) 

ARCH. GIACOMO PASIAN (Mandante 1,00 %) 

TERZO 

CLASSIFICATO 
 

€ 5.200,00 
(oltre IVA 22%) 

3) di proclamare, per le motivazioni suesposte, quale vincitore del Concorso di 
progettazione finalizzato all’acquisizione di un progetto di fattibilità tecnico-
economico per l’intervento di “Riqualificazione e rigenerazione urbana 
dell'Aerocampo di S. Giacomo di Veglia” il R.T.P. (non ancora costituito), come 
rappresentato dal Capogruppo-Mandatario arch. Giancarlo Uliana classificatosi al 
primo posto con il punteggio di 84,49; 

4) di proclamare quale secondo classificato l’arch. Michela De Poli e, 
conseguentemente, quale terzo classificato l’R.T.P. (non ancora costituito) come 
rappresentato dall’arch. Patrizia Scrugli in qualità di mandataria; 

5) di impegnare, ai fini pagamento dei premi e delle remunerazioni, la somma 
complessiva di € 72.321,60 (IVA 22% compresa), risultante dalla sommatoria degli 
importi come esplicitati al precedente punto 2, di cui la prenotazione assunta con 
determinazione n. 335/2023 per € 75.214,46 e quindi ridefinendola in € 72.321,60 
come segue: 

Mis Progr Tit MA Cap. Descrizione Capitolo Bil. Anno Importo (€) 

06 01 2 02 8999 
CONCORSI DI PROGETTAZIONE PER LA COESIONE 
TERRITORIALE 

2023 72.321,60 

del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

6) di dare atto che al pagamento dei premi e delle remunerazioni si provvederà con 
successivo separato provvedimento, previo assolvimento degli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, a seguito di emissione di 
fattura da parte dei concorrenti in graduatoria, come indicato nel Disciplinare di 
Gara; 

7) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

8) di dare atto che a termini del Punto 17 del Disciplinare di Gara il vincitore del 
Concorso, entro 60 giorni dalla data di efficacia del presente atto, e comunque non 
oltre il 31.12.2023, dovrà completare lo sviluppo degli elaborati concorsuali, 
raggiungendo il livello del progetto di fattibilità tecnica ed economica integrando 



 
 

 
 

 

- 6 - 

altresì gli elaborati progettuali con la documentazione di cui al Punto 16.1 del 
Disciplinare di Gara; 

9) di dare atto avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. nei 
termini di legge; 

10) di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, viene reso dal 
Dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

11) di pubblicare i dati del presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” nel sito web istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

12) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nella 
pagina dedicata al Concorso oltre che nell’apposita piattaforma telematica 
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it; 

 

Responsabile procedimento Curti  Alessandra 

Referente istruttoria De Gasperi  Tiziana 

 
 Il Dirigente del Settore 
 Ing. Alessandra Curti 
 (Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”) 

 
 
 
 

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/

